(1) Ces observations ont une importance d'actualité très-grande de nos jours, où le protestantisme en est venu de négations en négations à nier les miracles de Jésus-Christ, s'efforçant de les expliquer humainement, et par cela même à nier sa divinité. Il ne sert à rien de le dissimuler, l'esprit du protestantisme est celui d'une haine infernale contre Jésus-Christ. Dans le principe, cette haine était secrète et cachée; Jésus-Christ fut persécuté dans son Épouse, l'Église, dans ses sacrements, dans son sacrifice et dans son vicaire. Aujourd'hui cette haine a ôté son masque et s'est élevée avec une fureur diabolique contre Jésus-Christ. Ainsi les prétendus réformateurs du christianisme ont fini par en nier sacrilègement l'auteur.

(2) Non est mirandum eis qui noverant quia Deus fecit. Ipse enim fecit vinum in illa die in sex hydriis, qui singulis annis in vitibus. Sicut quod miserant ministri in sex hydriis in vinum conversum est opere

ment présentes dans le fils de Marie, par le changement instantané de l'eau en une substance d'une nature différente et opposée; car qui pouvait changer ainsi la nature des eaux, sinon celui qui les avait créées de rien (1)?

Et tout cela ressort des paroles par lesquelles l'évangile termine le fait qu'il raconte : « Par ce prodige, dit-il, opéré à Cana de Galilée, le Sauveur commença la série de ses miracles, et il manifesta sa gloire, et ses disciples crurent en lui (2). » C'est-à-dire il manifesta qu'il est le Seigneur et le Roi de gloire, comme l'explique saint Augustin (3), ou, selon la plupart des Pères, il manifesta la puissance, la vertu, la grandeur de sa divinité (4), en sorte que ses disciples le crurent vrai Dieu, le Messie promis.

Mais que dis-je ses disciples : on sait par tradition, dit saint Ambroise, que tous ceux qui étaient présents au festin et qui goûtèrent ce vin miraculeux se changèrent en d'autres hommes, subjugués qu'ils étaient à la vue de ce prodige; ils se levèrent purifiés de la

Domini; sic et quod nubes fundunt, in vinum convertitur ejusdem opere Domini (*Tract. 8 in Joan.*).

(1) Elementorum creator mutatione revelatus est creaturæ (*Serm. 2 Epiph., Chrysost.*). — Permutatio aquarum a sua in aliarum naturam præsentis creatoris est testata virtutem; nemo enim aquas posset in usus alios convertere, nisi qui eas creavit ex nihilo (*Serm. 1 Epiph., S. Max.*).

(2) Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilææ, et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli ejus (*Joan., xi*).

(3) Quia ipse est rex gloriæ (*Tract. 9 in Joan.*).